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U shtyp né shtypshkronjén
GRAFOBENI
Prishting

Botohet me rastin e 130-vjetorit té themelimit
té Lidhjes Shqiptare 1€ Prizrenit.

PARATHENIE

Publikimi i burimeve historike pér t& kaliarén e shgiptaréve ka qené
dhe mbetet njé detyré e réndésishme pér historianét. Njé gié e tillé paragitel
veganérisht e domosdoshme kur éshié fiala pér ngyarje dhe dukuwri me njé
domethénie té jashtézakonéshme né kontekstin e procesit historik t& zhvillwar
né tokat shgiptare qé nga givsma e dvté e shek. XIX e kétej. Ne dimensione 1
késaj natyre u krijua dhe funksionoi edhe Lidhja Shgiprare e Prizrentt,
organizata e paré gjithékombérare & nga koha e Skénderbew, e cila bashkoi
shgiptarét rreth njé programi politik serioz qé lidhej me mbrojtjen e térésisé
tokesore 1€ vendit nga aneksimi ¢ huay si dhe me krijimin e njé shteti (1€ njésuar
kombétar, fillimisht autonom e mé pas i¢ pavarur:

Dramaciteti i rrethanave 1€ jashime dhe 1€ brendshme produkt 1 1€ cilave
ishie veté Lidhja e Prizvenit, terveni i véshtivg politik dhe shogéror né té cilin ajo
veprol, arritjet dhe mosarritjet, si die mesuzhet e fugishme gé buruan prej sa,
i kané nxitur studivesit € historisé ta trajtojnd gjérésisht dhe nga shumé
kéndvéshrime problematikén e kohés sé Lidhjes. Pér rriedhojé, bibliografia ¢
studimeve rreth kénj subjekul kag intevesant éshié pasuruar me shpejtési né
rijedhén eviteve. Njé rol té veganté né kélé drejtim kané pasur edhe veprimtarité
eréndésishme shkencore kambétare e ndérkombéiare, 1€ organizuara me raste

Jubilare, 51 konferenca, simpoziume, elj.

Vien té theksohet se, krahas punés studimore, vemendje ¢ konsiderneshme
i éshie kushtuar flugizimit t& bazés hurimore 16 historisé sé Lidhjes, piké sé pari,
népérmjer kérkimeve né fonder dokumentare 1é arkivave 1é shteteve (¢ huaja,
politika e té cilave ka qené e lidhar drejipérsédrejti ose i€rithorazi me Shqipéring
dhe sheiptarér, Kérkime té tilla né arkiva té njohuwra si ato té Stambollit, Vienés,
Pavisit, Romés, Londrés, elj., jo vetém gé kané pasuruar arkivat shqgiptare me
njé léndé kag t& gmuar, por kané dhéné rast gé 1€ shohin dritén e botimit njé
numér véllimesh me dokumente pér Lidhjen e Prizrenii.’

U *Dokumente mbi Lidhjen & Prizremit nga Arkivi 1 Viende: vuporle 18 Konsuyve austra-hungaresd”,
plrg ogu A Budo, né& Bwletn | instlersl @ Shbenenve, 948, 3-3] Akt 18 Rilimifes Kombdtnre
Shgiptare (IY7E-1912), prp. nga 8, Pollo e S Pulaba, Tiand, 1978, Lwihju Shoiptare e Prizeenit
HE dakumenter aomare (F828-1884), perg, nga K. Prift, Tivand, 1978; Lidhia ¢ Prizrenlt ad
dokumentel oxmane ([378-1881), ptrg. nga 1. Rexha, Prishting, 1978; Lidhjn Shyiptare & Prizrenl
[I878-TE8T) ad dokumente gugleze, plrg nge S eaf, Poshiné, 1978; Eidhfa Sheipiare ¢ Prizeondt
ae breeimer angleze, Libwwr -7, perg. nga R Abdyli, Prishring, 2004



Megjfithaté, nisur nga fakti gé né Avkivin e Instituzie t¢ Historisé (mé
tef: AIH), Tirand, ruhet ende njé thesar { madh dokumentesh me prejardhje
nga arkivar e huaju té lartpérmendura, si dhe nga neveja gé ndjeher giithnjé
@ mé shumé sot pér njohjen ¢ burimeve historike pér Lidhjen nga publitu |
gJeve, ne ¢ pamdé & udhés g&, me rastin e 130-vjetorit (¢ themelimit (¢ késsay
organizate, 1& botojmé nfé seri me véllime dokumentare nga fondi i Arkivit
W Vienés,

Zgjedhja e kétif fondi pér kété botim serial nuk ka qené ¢ rastir. Sé
pari, koleksioni i Arkivit & Vienés pérbén njé nga seksionet mé (&
kompletuara (& ATH-sé nga piképamja e pranisé fizike 16 dokumenteve, jo
vetém peérsa i pérket periudhés sé Lidhjes, por edhe periudhave vijuese té
historisé kombétare t& shgiptaréve. 8& dyti, raportet konsullore austro-
hungareze qé pérbéiné kété fond 18 réndésishém, dallohen nga piképamja e
thellésisé dhe gjerésisé sé informacionit historik gé servirin. Sé treii, i
réndésishém pér t'u theksuar éshté edhe fakii se gjeografia e kétij
informacioni mbulon tévé hapésirén shgiptare, mudje edhe vende fiinje,
ndodhiré e 1¢ cilave lidhen drejtpérsédrejti ose térthorazi me zhvillimet
brendashqiptare. Nié gjé e tillé shérben mé sé miri & lexuesit té krijojné
perceptime (¢ sakta pér ngjarje a dukuri 1€ cakivara dhe pér mé tej, té
qartésohen edhe pér njé kontekst mé té gieré té realitetit historik 1& periudhés
nd fralé.

Véllimi i paré gé gel seriné e kétij botimi dhe qé ne kemi nderin t'i
paragesim sot publikut, pérfshin dokimente té perindhés mars-shiator 1878,
Kio éshié koha kur mbi Shygipéring e shqiprarét fillojné e shkarkohen té
gittha rrjedhajat negative 1& Trakiatit ruso-osman t& Shén Stefanit (3 mars
1878). Kjo éshié gjithashtu koha kur né hapésirén shqiptarve béhen
plrgatiget e fundit pér té krijuar nfé instrument 1€ fugishém bashkimi sikurse
ishte Lidhya e themeluar né Prizren mé 10 qershor 1878, Mé tej, dokumentet
¢ kétif véllimi shpalosin njé informacion interesant pér sfidat qé kaloi Lidhja
s né ditét e themelimit, ashtu edhe né muajt gé pasuan. Kjo ishte njé pevivdhé
tepér e Véshtiré, e ngariuar me ankih, indinjaté e revolté, por edhe periudhé
kur spikati pérgjegiésia dhe devocioni pér té mobilizuar shgiptarét né
mbrojije € tokave t& tyre kundér vendimeve t& padrejta t¢ Fugive né
Kongresin e Berlinit. Materialet e véllimit lejojné po ashue té kuptohel qarté
natyra komplekse e raporteve brenda veté Lidhjes, midis Lidhjes dhe shietit
osman, si dhe Lidhjes e shreteve fyinje. Nuk duhe 1é keté piké dvshimi se.
megfithe serioziletin e treguar né informacionet gé pérciellin pérfagésuesit
diplomariké té mbretérisé dualiste, nuk mungojné té shprehin interesat
volitike té shtetit 1€ tyre, ¢cka do 1& thoté se pér Vienén, ¢éshtja shqiptare

cithej t¢ ekzisionte dhe i zhvillohej vetém brenda atyre limiteve ¢& nuk
cenonle plrfitimel ¢ saf territoriale ¢ siguruara sipas skemd’s sé vendosur
né koncertin e Fugive né Berlin,

Grupi botues ka treguar njé kujdes 1é veganté qé, né radhé é paré,
pérmbajtia e dokumenteve 1€ jepej e garté dhe e sakté, qé & rulef sa ¢
ishie e mundur struktura bazé e dokumentiv, duke hequr sigurisht njé ose
dy fiali fundore gé tregoiné se kujt i éshté pércjellé tjetér kopja e dokumentit,
apo shprehjet standarde 1€ kartezisé zyrtare. Hera-herés éshié ndérhyré edhe
me ndonfé shénim sqarues & redaksisé si brenda tekstit, ashtu edhe né fumd
1é tij.

5S¢ fundi, ne e shohim té domosdoshme gé t'n shprehim falénderime
dhe mirénjohje punonjésve shkencoré & Instinutit 1¢ Historisé, (€ cildy,
népérinfet ekspeditave kérkimore né Arkivin e Vienés, e pasuruan AIH-né
me njé kaleksion kag € pasur e (& vyer, pa té cilén kv botim do & ishte §
pamundur. Njé falénderim e nderim i veganté u shkon edhe pérkihvesve té
ndferé Veniamin Dashi, Henrik Laeaj, Shefget Hoti e Tomor Domi, 1€ eilét
kané punuar me kujdes e pérgfegiési 1é veganté pérv & dhiné pévkthime 1é
sakta e té qarta té dokumenteve 1é pérfshira né kété véllim,

Crrupi botues
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1. Relacion i konsullit austro-hungarez né Shkodér, Lippich (Lipih), pérministrin ¢ Punéve
1¢ Jnshime, kontin Andrassy (Andrashi), lidhur me situaten né Mirdité dhe rreth
mosmaméveshjeve turko- ma]u:vmepﬂn;&sht jEl ¢ kufint
Slekoder, mé 4 Mars 1878 .. R e e e e o e

2 Raport | konsullit Chiari (Kitri) nga Selaniku pér kontin Zichy (Zigi), ambasador i Austro-
Hungarsé né Stamboll, lidhur me pérbérjen etnike dhe fetare, si edhe situatén e
tensionuar né vilajetin e Selapikut
Selanlk mE Famare BRTE- i s e A e e

A Njoftim 1 konsulld Chiar ngs Selaniku, pér ministrin e Puntve @ Jashtme, kontin Andrassy
etj., hdhur me njé proklamaté g& | éshié dorezvar konsullatés
Selinilh, rE B mors FETE i i iormins i s e b i s b s i b i st 3

4. Mroklamaté ¢ Qevenisé s& Pérkohshme & Magedonisg, paraqitur konsullit 1& Austro-
Hungansé né Selanik
Selenik, md D SHEUIE FETE (oovoooiieeiviensssisssnmseesrsoes imsssssersssssessonsisssssessssssmesssssnnsnse 30

5 Raport i konsullit austro-hungarez né Shkodér, Lippich, per ministrin, kontin Andrassy,
hidhur me situatén né kufijté ¢ Perandorisé Osmane me Malin e Zi dhe Greging
Stikod @, mE L1 mars J8T8 ... oo csre i sss s meems e e s s s s e srserrans kx|

6, Njoftim | konsullit austro-hungarez né Janing Oculi (Okuli) pér Vienén, lidhur me notén
¢ konsullit (& Italisé, Xerbonil
SOl Tl mar g B TS i e R R o e e e B e ey S

7. Njoftim { konsullit 1& Shkodrés, Lippich, pr nunistrin, kontin Andrassy, meth njé lutjeje
1@ kryepeshkopit 1 Tivarit dhe Shkodrés
ShkodEr r@ 41 mrard, JBTE v s e T e o S e TR X

8. Perkthimi | lutjes sé pashkﬂml ¢ Shkodrés dhe Tivant dm]umr kabinetit numm-l-rungnm-.
e 11 mars 1878 e Ty

9, Rupon nga konsullita Illlh'ﬂ-mw né Korfuz pr mimstrin, kontin Andrassy, lidhr
mie situntén o acaruar dhe wpﬂmlnﬂm 0 kmu,fva aua
Korfuz, mt 4 mary {578 ilmatid) | FERR R A (e R e T, |



(0. Raport § konsullit Lippich nga Shkodra, me misionet katolike né Shqiptin dhe tendencén
@ Nalist pér 1@ forcuar influencén né w .
Shkodér, 15 mars 1878 .. U S v s StaT  RR

11, Relacion i kensullit POculi lidhur me pretendimet e konsullit 1€ Gregisé dhe géndrimet
¢ konsujve (F [alise, hngl:uﬂ dhe Francés 1 akrediuar ng Janing .
Janind, mé 23 mars 1878 ... e e e ST Y

12, Relacion 1 konsullit t& Shkodrés Lippich, pér kontin Andrassy, hidhur me situatén né
kufirin me Maline Zi i
Shkoddr, mE 25 mars 8T8 ittt i st S

11, Relacion | konsullit Oculi nga Janina, pér situaién e krijuar pas shiypjes s¢ mjé
kryengritjeje preke né Vilajetin e Janinds ©
Janing, mé 6 prill 1878 ... SRR D R PO

14, Telegrume 1€ konsullit Lippich, dérguar nga Shkodra eproréve né Vieng, pér sinatén né

zonén e Ulqinit, 1@ okupuar nga makazezét r
Shiaddy 6 prill 1878 ........cmommssmssigmemrsscsssmmyeissiasissibitss i T REP Ry

15. Relacion i konsullit Lippich, pér ministrin, kontin Andrassy, lidhur me situatén e iénduar
né visel e okupuara nga Mali | Zi 5
LT R e I T B—— R

16. Urdhier nga Viena, dérguar 2. Matovich (Matovic) né nénkonsullaién ¢ Tivarit plr
kriteret e [¢shimil (€ pasaporiave 5,,5

WJerd, mil 8 PPILTBTE....covseistiesscirmssiimsismisiisit s s sy

17, Telegram i nénkonsullit Nettovich {Netovig) nga Budva, ku flitet pér keqirajtimet ¢
ullsisé katolike nga sutoritetet e Malit (& Zi

Buudtua, 10 prill 18TB ......cimmmunmssissismmmssmnpiisssass et pesilastisssssisdinstis o
14 Telegram i nénkonsullit Nettovich, ku béhet e ditur simpatia ¢ popullsisé s& Malit t& Zi

pitr Austro-Hungarme

I T ) 1 Ce———— 5t

19, Raport | gjerentit & nénkonsullatés né Tivar, Nettovich pér sitnatén né viset e Tivarit,
¢ okupuara nga malazeztt p
R T v ————EEE

20. Shkrese pércijeliése e njé telegrami dérguar niénkonsullit t& Tivant, Nettovich, nga
konsulli i Austro-Hungarisé né Shkodér, Lippich "
SREOUEr, 12 Pl IBTE ovvusmicsssiosisiimisssisisiontiasaiisfissispesiemt s s spesse s ey

[ ' it Andrassy, dérguar pérmes konsullit né
21, Telegram i ministrit 1& Punéve @& Jashtme, kontit Andra: ]
Shkngdr:f Lippich, nénkonsullit ng Tivar, Gaente Nettovich, me udhézime pér ményrén e
vepritit né situatén e krijuar pas okupumit malazez &
Shkoder, me 12 prill 1878 i mesnassnssesaspmnshinpbesii b i .

22 Relacion i konsullit né Shkodér, Lippich, pér mustrin, kontin Andrassy, hdhuir I':I'E
koordimmin e vapnmum!dsplmnmkn né viset Twar-Ulqm 1w pu.lhtum: nya Mali tﬁi
Shkodtr, 12 prill 1878 .. e

23, Njoftim nga konsull n@ Janng, P Ocali, pﬂr mmljon ne kufirin e thnjnmmc Cireging
danind, mdt [ 3 prill 1878 fored = =TT

24, Raport i konsullit Lippich nga Shkodra, pér mimatein, kontin Andrassy, lidbur me siuatén
né xangn e Tivaritdhe Ulginit, pas pushtimit malazez, si edhe per deklarimin né Talin
mje pretendenti pér pasardhiés ¢ Skénderbeut

Shkedtr mE D PAIE FETE cicimsicaisiripgrimberisian ssisiessimi isabssinsisinisporbieisecsssralsi s 00
25 Njoftim | konsullit, P. Oeuli nga Taning, pér sitatén ng kufirin me Gregint
Janind, me 20 prill 1878 ........... T T Ty R SO B i el i

16. Relncion 1t konsullit, P Oculi, pér situatén né Jamnd dhe veprimet ¢ autoriteteve osmane
me rastin ¢ Pashkéve

Janind mé& dmaf JETE .covvviviininiiinn, RS Y 7

27, Relacion nga Shkodra i konsullit Lippich, pér ministrin, kontin Andrassy, lidhur me
situatén, stmpatité pér Austro-Hunganné dhe aktivitetin e britamkéve
Shkodér, mé $ maf 1878............... T v

28. Kopje ¢ njé relacioni t2 paragitur Konsullit Lippich, né Shkodér, lidhur me disa veprime
¢ anglezéve né Shqipén
B, BT TBIB o ciasii s o o S L S i s i G e b i i A T

29, Njoftim 1 gjerentit H.Duno nga Serresi, pér konsullin Chian, hdhur me simpating ¢
shfagur aty pér Austro-Hunganng
Sorres, it DOl IR IR covcviriniisi imass e R T s AT I ey, n

30, Njoftim 1 gjerentit H.Dimo nga Serrest per konsullin Chiart, idhur me simpating e shifaqur
aty per Austro-Thmgaring dhe géndrmin e by

Serves, mE [Omaf 1878 oo et S I

M. Relacion i kansullit Lippich nga Shkodra, pér mimstrin, Kontin Andrassy, lidhur me
situatén né kafinn me Mabin ¢ 21, mreth man@dhénieve i autorteteve osmane me maluzes
ctj.

Shkodér, mé 1] maj 1878

12 Relacion i kansullit Lippich, nga Shkodra, pér ministim e Punéve 1€ Jashtme t& Austro-
Hungonsé, kentin Andrassy, rreth situatés né Mirdité
Shkoddr, md LI o) PBPE ol i i i i ey TB

14, Njoltim i konsullit né Selanik, Chiao (Kiari), pér baronin von Herbert 1 ngarkuari me
puné § Austro-Hungansé né Stumboll, hdhoar me situatén né Selanik, veqanérisht te
popullsia myslimane
Sl ik ond T3 o) BT e R i S e B e U I,

14, Raport i konsullit Lippich, dérguar kontit Andrassy, lidhur me marrédhéniet turko-
malazeze, yéndrimin e kapidanit (2 Mirdiiés, Preng Bib Dodés, si edhe organizimit (& njé
Hellijeje kombétare shqiptare me epigendiér né Kosove
Shikodén, mé 18 may 1878

15, Njoftim i Nikell&s, princit 1€ Malit 1 Zi pée Lippleh-un, konsullin e Austro-Hungarisé nid
Shkodér, qéf shfajéson velen p-t‘r teislonin we sonén kufitare
Cotind, 618 maj 1878 ., b SRR S R L



10 B. Meta, ¥ Duka, M. Verll

36, Telegrun | shifruar i konsullit Lippich, dérguar gprotéve, 1i:1hu|:lmc njé letér diplomatike
16 Prine Nikollés sé Malit t& Zi, pér trupin konsullor né Shkodér o
Shhoder, mé 20.maf J878 ieins ewemmerysesyenyenta rEs A ISR SR b S L

17. Telegram i konsullit Lippich, dérguar ministiit 1€ Punéve té Jashtme, kontln&nld?ﬁ Y,
filhuar mie njé telegram 1 Prine Nikollés t& Malit 1¢ Zi, gé presupozon pergatifc per
veprime agresive .
Shkod@r. 20 maj 1878 ... el RN

1§, Njoftim i dubluar i G Marigigit, dérgunr nza Volosi per ministring ¢ i‘_unEvE 1 Jashime
1t Vient dhe pér umbasadénc Austro-Hungarisé né Stamboll, hl:u_ntqultun P situatine
krijuar pas shpalljes nga Porta e Lard & ammnistisé pér kryengritésit greki
Vi, 23 Meaj FETB cacipimninonismmstummssrmrms e ssspias it stibiss s as e

39, Njoftim i G. Marichich nga Volosi per ambasadén ¢ Austro-Hungarisé m? Sm‘nl]bnlul
lichur me 1Evizje trupash (€ armaies osmane, nga 18 cilat gjashid batalione né drejtim 18
Mitrovicés .
Voo, 23 M 1878 .ocivniiviiersiissmssnin s (R

40, Relacion i konsullit nié Shkoder, Lippich, pér ambasadorin ¢ Aus}rq-i—lungnr:s&unél
Stamboll, kontin Zicehy pér situatén né viset shqiptare dhe interesimin € verame
Britanigé st Madhe pérkrah Portés sé Larie »
[Ty w e P e 1A L vl —— L B R

41, Relacion i konsullit né Shkodér, Lippich, lidhur me sii‘uHFen stEn!tycsc- né kufirin me
Malin e Zi dhe qéndrimet justi{ikuese t& paléve para kufijve t& huag
ShkodEr me 25 Maf T8T8. o iiiiiuimtisiiiimminsmptissasien ety is s sias ey

42 Relacion i kansullit P. Oculi nga Janina, pér sinatén ne kete Vilajet =
e R L1 T 1.1 Tr————————UU S

43, Relagion i konsallit Jelineck nga Prizreni per 1 ngarkuarin me puné prané Ponés s
Larie né Stamboll, baromin Herbert Ratkeal N
RS B L [/ —m————— e e

B

44, Njoftim i konsullit Chiari pér lévizje luftanijesh ng portin e Selamikut nc kunder 1
sltuatés sé tensionuar -
Selanik, md 28 maj 18T iz e e

4%, Njoftim i konsullit Cliari pér 1Evizje trupash 1& Perandorisé Osmane nt! limjén Selanik -
Migovice &
Selanik, mé 29 maj F8TF .oovivosnimiememmsisime TR AR DT

46, Kopje e njé raporti t& konsullit Chiart, drestuar ministrit 1€ Punéve 1€ Tashtme, kontit
Andrassy né Vjent

Sedantk, 29 maj IS‘?EW
47 Telegram i konsullit Lippich pér situatén acaruar nié kufirin me Malin e Zi o
Shkodtr md 29 M) 1878 ..ovosisiibivasivsimiani iy s e TS

48, Njoftim i G Marichich nga pérfaqEsia austro-hungareze né Volos, draftuar ambasadis
e Stamboll, lidhur me Rvizge trupash né pérforcim 1€ Stambollit

o8
Vole, 10 me) T878 ccviviviniiin

LIORUMENTe ausiro-fungareze pév Lignpen SHgiprane 1 Prizrenir I

44, Njoftima konsullit P Oculi pér eprorét, Hdbive me veprinitaring nacionaliste t& Abdy/
Frashérit, pér politikén italiane né Vilagetn e Janings dhe disponmmin e popullsise
Janing, mé I gershor J878........cciiitimsivmmtb ot thibbbriees M L)

S0, Njoftim 1 konsullit P-Oculi nga Janing, pér ambasadorin né Stamboll, kontin Zichy,
lidhur me Evizie rupash nié kufijd e vilagent me Gregin
SR, T8 L e a o d B P i i i s R S s e T 100

51. Relacion i konsullit Lippich, désguar nga Shkodra, konut Andrassy dhe smbasadorit,
kontit Zicchy, lidbur me situatén dhe problemet né zongn kufitare me Malin e Zi
SRS BT s hor- 1878 i usssissai s i s s i rerege I

32, Njofiimi konsullit Chiari nga Selamiku pér minisinin, kontin Andrassy dhe ambasadén
¢ Stamboll, hdhur me situatén né Serres, pér lobingun progjerman atje ctj.,
Selanik, m& | qershor 1878 ... mersisesrs s mssmssmmsssmssressassssssssresssossssiveis 109

53, Njoftim i shifruar pér masat ushiareke dhe pasiguring né Vilyjetin ¢ Manastirit
Manaxtin mE 1573 gershor J8T8 naiiiimiaiiaimimvs s s et 100

54, Njoftim 1 konsullit Chiar pér ministrin Andrassy dhe ambasadonn Zichy, lidhur me
lévizje osmane drejt Maqedonisé dhe praning e luftanijeve evropiane né Selanik
SelantR, ol e BT TEAE s s s m s i (s el bla i aeee s e 8

55, Njoftim i kansullit Chinri pér kontin Zichy né Smmboll, lidbur me pérpjekjet pér 'y
informuar mbi kryengritjen né malin ¢ Rodopit

Selandk, me 3 geeshar 1878 ... - 105

St Njoftim 1 kensullit Chiar naa Selaniku pér ministrin, kontin Andmssy dhe kontin Zichy
né Stamboll, lidhur me l&vizje t& trupave osmane dhe praniné e luftanijeve evropione
Selanik, mE 5 qershar 1878 _...iiciviemmsisisiiidinsmiinsianis BVERCE A 5000 {3 o 106

57, Njnftim teleprafik § konsullit Lippich nga Shkodra, lidhur me situatén shperihyese ng
kufirin e vilajetit 18 Shkodriés me Malne 2
Shkaddr, mE 5 qeeshor J878 civnnnasnnnsmunnaaianinie e adadambon . R

58, Noté ¢ valiut 1& Shkodres Hysen Pashés pér konsullin austro-hungarez, Lippich, me (@
cilén denondon provokimet & Malit 1€ Zi né kuf
Shkodtr, 26 maf/7 qershor J878 ... e o7

59. Telegram i Princ Nikollés t& Malit1é Zi pér konsullin e Austro-Hungarisé né Shkodér,
Lippich, me & cilin fajéson antoritetet osmane pér tensionin né kufi
Shkodddr, mE8 garshor IB78 ... ssis iy s bute | J09

6l). Telegram i Prine Nikollés € Malit t€ Zi pér konsullin Lippich, me (€ cilin fajéson sutoritetet
osmane pér tensionin né kufl ot USSR EOIE S o 1o

61 Relocion i konsullit 18 Austro-Hungarisé né Shkodér, pér ministrin Andrassy dhe
ambasadorin Zichy, Hdhur me situatéin e keijuar né kufirin me Malin e Z1
SAKOANG B U0 T BTG eivewsaiivrivn AR PR o (v bSO sastsas s vsrenit bbb AT

62. Njoftim me telegram 1 konsullit Lippich, drejtuar minstrit, kontit Andrassy, lidhur me
tensionin né kufirin me Malin ¢ Zi

Shkoddr, m# & qershor TB7E ... s ——— ||
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-

63, Njoltim i konsullit P. Oculi nga Janina pér mé raport 1@ plrgatitur nga konsulli
pergiithshém grek né Janing
Janinég, me & qorshor 1878 .

64, Kopje ¢ njé raporti ti konsullit i€ Greqis€ né Jaming, drejiuar mimstrit t@é (i) @ Punéve 1t
Jashtme mé 5 gershor 1878, lidhur me keqtrajtime t& popullsisé né zonen e Delvings
Janind, mB 8 GOrsROr 1878 uvrrrsissmssics et i sttty 115

6% Informacion nga Chiari, konsulli | Austro-Hungariss né Selanik, pér sjelljon e 1) me
rastin ¢ atentatit ndaj Perandorit t& Gj ermanisl
Selanik, ind 8 gershor 1878

R

66, Njaftim i agjentit konsullor A H. Isandoro, dérguar nga Logosi konstllatés né Selanik,
pér situatén e krijuar nga kryengritésit bullgarg
Lagos, 8 qurshor 1578 ... T ey ey
67. Njoftim i konsullit né Selanik, Chiari, pér eproret, lidhur e situatén e pasigurt dhe
dhuntn né viset ¢ Magedonis#, pas Lufils Ruso-Turke
Selanik, mé & gershor FE78 o e S

120

121

68, Njoftim nga konsulli Chiari pér eprorét, lidhur me lévizje trupash né linjén Selanik-
Mitrovict dhe perqendrim té qu:anueve evropiane né Salmik
Selantk, m& 8 qershor 1875 ..

69, Njoftim i konsullit . Oculi nga Janina, lidhur me njé raportim 18 2v/konsullitng Prevezé,
1. Dembicky (Dembick), pér [éyizje trupash osmane ne tregdetin jonian
Janiin®, mit 8 gershar 1878 ...t e

70. Njoftim i kensullit . Oculi nga Janina pér situatén e pa sigurt o€ viset ¢ Vilajett dhe
plrpjekjet pér vendosjen e rendit
Janind, mé 8 gershar 1878 i

71. Relacion i konsullit té Austro-Hungarisé ng Shkodés, Lippich pér eproret, lidhur me
veprimet ¢ dyshimta 1& Malit t€ Zi né zonén kufitare
Shhoeler. mé 10 queshor 1878, e R R e

72, Relacion i Chiarit nga konsullata né Selanik pér eprorét né lidhje me situatén shume i
tensionuar né viset shqiptare dhe gatishmeéing pér 1€ kundérshruar vendimet e Kongresil
t¢ Berlinit, nése do @ ishin & disfavorshme
Selanik, mé 10 GErshor 1878 cocrireieemmsssitsisiin bbb it 125

71. Relacion { Chiarit niga Selaniku, drejtuar kontit Zicchy né Stamboll, lidhur me situatén
né até rajan dhe pérgatitjet pér té pérballuar njé konfrontim me bullgarét dhe rusé
Selanik, m@ 11 gershior IB78 . s i U —

74, Telegram nga Raguza i konsullitté Shkodrés, Lippich pérveprime poliike dheushtarake

e Malicté Zi
Ragie, 12 gershor IBT8 ..o T e e

I b2

- 124

127

128

75, Relacion | konsullit Chiari pér eprorél, me té cilinnjofion pErgatitjet dhe gatishméniné ¢

shqiptartve pér 1€ mbrojtur interesat e tyre

Selanik, mi 14 gershor 1878 .. .

Dokumente austro.hungareze plir Htfhjmr .'u'rqﬁmm- fif Pn:rrw.lr 13

Ti Teleyrraen | konsulbie Lippich pFr muunmnuhqmr&urﬂm verdieve 1 Kun;_u'mttﬁﬂcrlmu
Shkodds, 15 gershor 1878 ., i L g o

77 Relacion i konsullit Lippich dérguar nga Shkodra ministrit, kontit Andrassy, Hdhur me
zgienimin ¢ Lidhjes Shgipuare dhe fr1..111£n 4 ptrg;ll}u.hlm 1 bashkimn
Shkodéty, mi 13 queshor 1878 .. R R T ol

T4, Relacion i kensullit Lippich, dérguaar ministrin, kontit Andrassy, rreth situatés ¢ acarat
né kufirin me Malin ¢ Zi dhe gatishmring ¢ tf cly pdlt!vr pér konflikt
Shkoddr, mé 15 gershor 1878 .ooiiiiinnin . AT AT I RRS S by Prreee

1. Njoftim i kensullit P.Oculi pér kontin Zichyné Stamboll né idhje me pémpjekiet e Slandaminise
per 1 vendasir rendin ng viset e Vilajetit i Jamngs dhe dhunén e suj mbi popullsing
JAIAS, MBS QOTNOE L8T8 v i oo T

80, Shkresé pércjellse e njé proteste (6 shqiptaréve, dérguar nga konsulli Lippich,
ambasadon (& Austro- Hungans® né Stamboll, kontit Zichy
Shkoddr me 17 qershor 1878 < P RS SRR 1 1

Kl Kopje Shk@lgesive t¢ Tyre td Plotfugishméve né Kongresin Evropian ..., 136

82, Telegram i prineit t& Malit @ Zi, Nikollés, pérkonsullin ¢ Austro-Hungarisé né Shikodér,
Lipmch, me t& cilin akuzon valiun e Shkodrés pér pnslu ene arrnEpue.hlmn nit kuli
Shkeditr, 17 GorsRor FBTE ... sereresresressrensansrsssssesseressissssarsssaseaseassssnraserss. 138

8. Njoftim i konsullit Chiari, pér ambasadarm né Stamboll, kontin Zichy, lidhur me mungesén
¢ rendit dhe lEvizie forcash @ armatosura
Sitantk, mé 17 gerabor IBTE . cuiiiiniiiiiisismaiis iodiofim et iotrtbivs 158

84, Informacion i konsullit Lippich pér mimstrin Andrassy rreth njé proteste 1@ shqiptaréve
drejtuar Kongresit & Berlinit, valiut dhe konsujve, meth situatés ng kufirin me Maline Zi
Shkaddr. ma T qarshor FETB v i i e e 1%

83, Relacion i kansullit t& Austro-Hungansé ni Prizren, Jelinek pér konsullin ¢ pérgjithshém
né Shkod& Lippich, lidhur me organizimin ¢ shqiptaréve n@ njé besélidhje (&
pérggithshme, mé 10 gershor 1878 dhe ralin & Portés s& Larté dhe Anglisé
Prizeen, mé 18 gershor 1878

80. Njoftim i konsullit G Manchich nga Volos pér ministrin ¢ Punéve (¥ Jashtme né Vjend
dhe ambasadén ¢ Austro-Hungarisé né Stamboll pér situatén né Thesal
Fola, J9 qershor F8I0 ..crvmmmmspmmiasssmmemsismsa i R

87 Telegram i konsullit t8 Austro-Hungarisé n€ Shkodér Lippich, pérmmnistrin ¢ Punive 18
Jushtme, kontin Andrassy, lidhur me situatén né kufirin e Vilajetit me Maolin ¢ 21
ShkodEr 19 gershor 1878 . ..ocoiiiiciiiinroiseeireieeiseeveeeesoeeensniiesee oo WD

§8. Njoftim i konsullit Chiari nga Selaniku pér lévizje1# trupave wokésore ¢ detare
Selanik, mé 19 gershor (878 .. A R RPN ST o =t |

#9. Relacioni i konsullit Chiari péte ministrin e Punéve (& Jashime dhe ambasadorin e Austros
Hungarisé né Stamboll, Zichy, lidhur me situatén né kufirin lindor dhe yveprime 1#
rustéve ¢ & bullgaréve
Selanik, m¥ 19 qgershor 1878, o dboimiin vinieimaliann R
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00, Raport | konsullit ¢ Austro-Hungarisé né Shkodér pérministrin ¢ Punéve i€ Jashime né
Viend, lidbur me konfliktin me Malin ¢ Zi, dhe konsiderata pér dino udhhegés i hidhjes
Shkodln m# 32 qurshor T8T8 «viimviiimminiiiiiaos s s iy - 146

91 Informacian i kensullit Chaar nga Selaniku pér ministrin e Punéve 1¢ Jashtme, kontin
Andrassy dhe ambasadorin ¢ Austro-Hungaris® nf Stamboll. kontun Zichy, pér veprimet
navale té britanikéve dhe osmanéve
Sefinik, il 22 errAar 1818 s e s e 149

092, Mjaftum 1 konsullit B Oculi lidhur me informacionin e zv/konsullit austro-hungarez ng
Vioe, Kalzavares, pér praning ¢ britantkéve né gyinn ¢ Viorés, pér té riparuar sistemin
osman 1€ ndélidhjes
Janing, mE 22:qershor I878.........ominppamnsnasmstis s rsssiessiesseive . 3o

93, Relagion 1 konsullit ng Janing P, Oculi, drejtuar ministrit t& Punéve t& Jashime né Vjend
dhe ambasadis né Stamboll pér situatén ni Vilgjetin e Janinés dhe qéndrimin e kreréve
shepiptore 1@ atjeshem
Jantnd, mE 22 gershor 1878 ... ..o s somrssseresssrrorssssssssmsersstrsss 10U

94 Informacion i konsullit t& Austro-Hungarisé né Shkodér, Lippich, drejmar ministrit,
kontit Andrassy dhe ambasadernt né Stamboll, Lidhur me glendjen e efektivave (&
atjeshme & divizionil osman
Shkoder, mé 22 qershor 1878 .o — 15

95, Njoftim 1 kensullit t& Austro-Hungarnis€ o Selanik, Chiari, pér praning masive té foreave
ushtarake detare
Selivick, mE# 23 gershor IBTR . v il dalbiildunisisviiisiia 152

96, Raport i konsullit né Prizren, Jelinck, pér ministrin ¢ Punéve t2 Jashtme, kontin Andrassy,
ambasadorin Zichy dhe pér konsullin né Shkodér, Lippich, lidhur me pérgatitjen dbe
organizinun ¢ pErgyithshém @ shqiptaréve pér nyé aksion politik e ushtarak né mbrojye
1 trojeve 18 tyre
Prizren, mé 24 qershor 878 ..o, e 153

07 Shkresy piregeligse e kansullit Lippich pér ministrin Andrassy, lidhur me mé Jutje (€
biétré né disa vise shqiptare 1€ banuara nga populls: e besumit katolik, pér t'u lejuar &
kerijogni bashkeé me Mirditen njé krahing autonome
Shkodér; ni@ 24 qershor 1878 ...y v iminemsesenrerine. 198

08, Relacion 1 konsullit Chiari nea Seliniku p#r ministiin 2 Punéve (8 Jashime, dhe
ambasadorin e Austro-Hungarisé né Stamboll per situatén né 2ongn ¢ kryengritjes né
malin Rodop
Selanik, mé 24 qershar 1878 . voeerevrcsrrirmerniinisioniin T S 155

09, Informacion | konsullit 2 Austro-Hungarisé nié Selanik pér ministrine Pungve € Jashme
ntt Viené dhe ambasadorin ng Stamboll. lidhur me situatBn ¢ pasigurtd pg treven e Serresit
Selansik, m8 24 qorshor TEI8 ... i i i i i i 156

100. Njoftim i konsullit 1€ Austro-Hungaris€ né Sclanik, Chiari lidhur me transporte trupash
osmane dhe municionesh, plesérisht (& orientuara drejt Mitrovicds
Selanik, mB 25 QErsROr 1878 .....cc.iiiniiiivmmmisstsnsiieimmms i it ensatest s - 157

LIOKUMENEC dusiro- ﬂmmumr pir LEilfen Shipiptare 1 Prizronit 15

101 Njoftum 1 konsullit (@ Austro- Hungarise nf Selanik, Chiari Lidbur me lvizgje tupash ¢

myjetesh, destinacion i t& cilave tahté edlie Shing)ini, si edhe pér praning e konsulenedy
sE Anglisé

Selanik, pil 208 0arshor JBER ... v st ivisss s sababiiiadiss ibintiss L]

102, Njoltim i Marichich nga Volos) pér ambasadén e Austro-Hungarisé né Staniboll, ik
mie njé incident n& marinén osmane
Volo, mé 27 gureshor 1878 ... ... . A T e e LU

103, Njoftim i konsullit t¢ Anstro-Hungarisé né Selanik, Chiari, lidhur me mbérritjen aty 1€
)€ luftangje austro-hungareze

Selanik, mé 27 gershor T878 v eio s e SRS . . |

104. Telegram i prine Nikollés & Malit ¢ Z4, drejtuar konsullit 16 Austro-Hungarisé e
njEherésh dekan i tupit konsullor né Shkoder, pér ¢ denoncuar njé wltmutum (8
komandantit osman pér céshijen e dislokimeve nié kufi
Shikoddn, mé 28 qershor i O YRS g I i 159

105, Njoftim i konsullit ng Sclanik, Chiari, lidhur me 1@ dhéna ¢ konsullatés né Prizron, gt
tE konfirmojne orgamzimin ¢ géndresés kundér kufijve 1@ projektuar né kurriz @
Shqipérisé, qf mund té miratohen né Kongresin ¢ Berlinit
Sedenik, mé 29 gershor {878 . N e 160

106. Relacion i konsullit 1& Austro-Hungarisé né Selanik, Oculi, per eproret e tif, lidbur me
situatén e pasigort né Thesuli dhe ng Shq:pénné e .Tugut
Janind, mé 29 qershor [878.., PR E T T e sty |

107, RelnclmnkunauliittEAustungmﬂEnéSclamk Chiars, pér eprorét e tj, lidhur me
pasiguring dhe situatén tepér 1E réndé ng kété vilajet
Selanik, mé 30 qershor 1878 .. DN s e s S

108, Lutje e peshkopit Nilos drejtuar konsallit t& Auswo-Hungarisé né Selanik, Chiart . 163

109, Njoftum i konsullitné Selantk, Chiari, pér dérgesa né sasi 1# konsiderueshme municionesh
nga ushtria osmane né drejtim 1€ Mitroviess, si edhe lévizje luftanijesh ti ndrwhnh
Selanik, m& 30 gershor 1878, Y A e R T VR o 16

F10. Nioftim i kensullit Lippich né lidhje me propozimin e Francés pér regullinin e vijés
kufitare midis Gregisé dhe Perandorisé Osmane
ShkodBr, md 30 gershor [878 ........covieveeesireresresevetssesses et o g rouapiad R0

111 Njoftim i konsullit 1& Sclanikut, Chiari, pér eprorét, né lidhje me vendosmiring ¢

popullsise s€ sanxhakut t¢ Serresit pér 1¢ qEndrunr n&n Perandoring Osmane
Setanik, | korrik 1878

112, Relacion i konsullit i€ Janinés, P Oculi, plr eprordy, né lidhje me emérinin e valiut @ o
1 Janings
Janind, m& 6 korrik 1878 .. i etttz AN

3. Relacion 1 konsullit 1 Prizrenit, Jelinek, pér pérpatitjet e Lidhjes s& Prizrenitné mbrojtjo
18 wkave shqiptare nga aneksimi lhlutl
Prizren, mé 8 korrik 1878 . S b o ST o SR S e 1
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114, Telegram | konsullit austro-hungarez & Shkodes, Lippich, pér acariimin marédhinieve
midis Malit té 2i dhe autoriteteye psmane
Shikodir. m@ 11 korrik 1878 ..iiwiismmmmmmsryreyris sl wi B30

115 Kopje telegrami e konsullit & Shkodres, Lippich, drejtuar Princit 1@ Malit & L1, me
anin ¢ 18 ciliti vE né dukje ken i t& funchi vephalimin e vijs nclarése nga lorcat malazeze

Shkoddr mé 11 korrth TE78 eoiinnines e e e PP i } |
116, Relacion i konsullit i Shkodrés, Lippich, drrjtuar cproréve, né lidije me nji telegram

1t vahut

Shkoder, 13 korrik F878 .cieiin e R 1 . |

[17. Kopje ¢ telegramit t& valint i Shkodies dérguar shefit 1€ shtatmadhorisé (& Malitig Zi,
b i térhe) vémendjen pér kegtrajimet gé suloritetet maluzeze 1 béjne ushtaréve osmané
1¢ 2ént robér
Shkodin, 13 korrik 1878 .. coimiinmasean Cakidis b e SR TRRrA E TT o 172

118, Relacion i konsullit austro-hungarez 1€ Shkodtes, Lippich, dérguar ministrit Andrassy.
me {6 cilin informon nét lidhje me permbajljen & mj¢ telegrami dérguar gutoriteieve
ushtarake malazeze nga val 1 Shkodrés
Shkoder, me 13 korrik 1878 .oiiinnmi e s PPy e e

119, Njoftim i konsullit austro-hungasez 1 Selanikut, Chian, dérguar eprorétve, né lidhje me
mbledhjen ¢ késhillitié Lidhjes Shgiptare né Prizien _
ORI R Prres ) S 1 . pemm——— SIS L 17

| 20, Njoftim dérguar Vijents nga %onsulli austro-hungarez i Prizrenit, Jelinek, né lidhje me
pérkrahjen gé kane gietur vendimet e Lidhjes sé Prizienit né vilajetin e Selamkut . 174

121, Relagion 1 konsullit 1€ Shicodris, Lippich, dérguar ambasadorit austro-hungarez né
Stamboll, me anén e 1€ cilit jepet informacion per shvillimet € konfliktit kufitar midis
Perandorisé Osmane dhe Malitté £1

Shkodér, 15 korrik 1878 ........ I e s S R ks — 174
122 Telogram i nénkonsullit Nettovich pérmeidentin pu]iLik-dhc ushtarak né Malin ¢ Zi
Budua, me 16 koreik T878 oot R RTer s I76

123, Njoftim i konsullit austro-hungarez t& Korfuzit pér dergimin ministrit 1€ Jashiem 12 njit
kopjeje té relacionit, dérguar me paré ambasadonit austr o-hungarez né Athing
T o L e 177

124. Kopje ¢ njé relaciom 1& konsullatés sé Korfuzit dérguar ambasadont austro-hungares
né Athing, ku jepet informacion mbi giendjen politike n bregdetin e Epint
Korfuz, 108 A6 KOPTIR J8TB cccvcsvrorsisstisssssiss st 1
125. Njoftim i konsullit austro-hungarez 1é Selanikut, Chiari, pér veprimet ¢ ushinve ruse

né tokat e pushtuora
Selanik, m |7 koreik 1878 v i

126, Njoftim i konsullit austro-hungarez 1€ Selanikut, Chiari, per veprime dhune @
kryengritésve bullgaré né fshatrat ¢ rrethit 1€ Serresit
P L YT B (e———————ALLLLULC B

Lakimente ausiro-Nungarese per Lianpn Sngypioee @ rrisrenu b

127. Relacion i konsullit t& Selanikut, Chiard, dérguar eprocéve, né lidhje me fumizimet
ushqimore g bin shieti osman pée refugfatet o luflés si dhe kryengritien ¢ Rodopéve
Solanik, TE 17 RONWIR IBTE iuvirseismississsruisbbissstesisisisnisstbives boiaisdbinironsnsbosui b bisimsiasins B0

] 2!!7.. Relacion i konsullit t& Selanikut, Chiart, ku flitet pér [Evizjete anijeve ushturake italiane,
st dhe pér ransportet ushiarake osmane né linjén Selanik-Mitrovice
Stlemik. il 27 ROFrIh. FETE Lireisimitssisisiiasissizminssiashsise sy rirs g i ssbim s S0

129. Relacion 1 konsullit & Volosit pér ambasadén austro-hungareze né Stamball ku flitet
pér diskriminimin e popullsisé s& knishteré nga autoritetet gjyqésore osmane
Fole, 27 ROPTE BBTE o ccimmssibarnssssammsrinnibt b tnspssestssspyssnasasss saasstassnsgsssessivaesieeyy LR

130, Njoftim i konsullit 12 Selanikut, Chiari, pér eprorét, né lidhje me lévizjet e anijeve dhe 18
forcave ushiarake né vilajetin e Selanikut
Selinik, & 20 KOTFR LEZB 1ooevrvorierosssessosssoessemeemsemerst it dreberinsdbse s e st abdeibdeinsieins. 1830

|31, Telegram i gjerentit & nénkonsullatés s& Tivarit, ku béhen & njohura aspekte (&
veganta 1€ gjendjes politike né Maln e Zi
Bisdeg. il 20 Feowrile BEFR xR sl e sl T

132, Relacion i konsullit t& Janinés, Oculi, ku jepetinformacion pér mbledhjet e shqiptarfve
né jug, udhitimet e konsullit italian né PrevezE dhe vise 1€ tiera & vilajetit 1 Janings, si
dhe njé ballafagim ushtarak greko-osmun né aférsi 1€ Artés
Janing, mé 20 karril 1878 ... i s

133, Relacion i konsullit austro-hungarez t& Shkodrés, Lippich, drejtuar Vjends pér a)é
memorandum qé popullsia e Shiodrés i ka dérguar Lord Beaconsfield-it, kryeministés i
Britamisé s& Madhe

ShbodEr w20 Borrih: TETE .. o ssiciiiisinibiindibisssiosbithmi s hisel s N AN

I 34 Memarandum i popullsisé s¢ Shkodrés drejtuar Lord Beaconsfield-it .o 1.0}

115, Relacion i konsullit 18 Prizrenit, Jelinek, péreprorét e tif, ku fitet pér ndérlikimin e poaieionit
& pérfagsuesit diplomutik 1 Vienés pérballé zhvillimeve politke nit vilajetin ¢ Kosoves
Prizren, m& 20 korrik I878 ...l iitoissiismisiaisiamamamiaitoniinninsigises spibbasiis i 10

136. Konsulli i Shkodrés, Lippich, u déreon eproréve (€ i) njé kopje 18 Kararnamesg, si dhe
u jep informacion pér gjendjen politike té krijuar né vilajetet ¢ Shkodrés dhe Kosovis
pas themelimit 1@ Lidhjes sé Prizrenit
Shkodér, 20 korrik 1878

137, Kopya e Kanamamess dirpuar nga Shkocdra Ministrisé st Jashtme @ Austro-Hungansé .. 19
138, Kopje ¢ Rregullores sé ndértimit dhe fumksioninit (& Lidhjes Shiptare té Prizrenit ......... 200

139. Relacion i konsullit 1 Selanikut pér mimstrin ¢ Punéve t& Jashtme, Vieng, ku e mformon
plr komumikimin e vendimeve 1€ Lidhjes sé& Prizrenit né vilajetine Selanikut, s dhe per
mobilizimin ¢ forcave ushtarake plir mbrojtjen e vendit
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